

Proposta n.º JF 56/2018

Procedimento E08/2018 - Reparação das guardas de proteção na Rua Mouca e Comprida

Considerando a necessidade de reparação do gradeamento de proteção na Rua Mouca e Comprida, que se encontra danificado.

Considerando que este espaço se encontrava degradado e ser pertinente a sua recuperação, integrada numa política de requalificação urbana que a Junta de Freguesia está a desenvolver na cidade de AgualvaCacém.

Considerando o Protocolo celebrado com a Câmara Municipal de Sintra, que define a delegação de competências para a manutenção e conservação de espaços públicos.

Considerando que a Junta de Freguesia não tem capacidade para efetuar a totalidade das intervenções necessárias pelos seus meios próprios.

Considerando que para o efeito é necessário promover uma aquisição de serviços, em regime de empreitada, nos termos do previsto no artigo 128.º do Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto, Código dos Contratos Públicos, sendo a Junta de Freguesia competente para autorizar esta despesa.

Considerando que foram solicitadas propostas às empresas "Clarimotivo, Construção Civil Unipessoal, Lda." e "Área Cosmopolita, Lda." para as intervenções necessárias, correspondentes à reparação do lancil e pintura das guardas metálicas ao longo da rua, que se juntam em anexo e se consideram como parte integrante das presente proposta:

- "Clarimotivo, Construção Civil Unipessoal, Lda.": €312,00 + 1.525,00 = €1.837,00;
- "Área Cosmopolita, Lda.": €990,00 + €880,00 = €1.870,00.

Considerando que a proposta mais vantajosa foi apresentada pela empresa "Clarimotivo, Construção Civil Unipessoal, Lda.", pelo valor total de **€1.837,00** (mil oitocentos e trinta e sete euros) a que acresce o IVA à taxa legal aplicável.

Considerando que a presente proposta está inscrita na rubrica 06.07010405 do orçamento em vigor.

Atento aos considerandos e ao enquadramento legal acima referido, proponho que se delibere aprovar a adjudicação do Procedimento E08/2018 - Reparação das guardas de proteção na Rua Mouca e Comprida à empresa "**Clarimotivo, Construção Civil Unipessoal, Lda.**", pelo valor total de **€1.837,00** (mil oitocentos trinta e sete euros) a que acresce o IVA à taxa legal aplicável.

AgualvaCacém, 06 de março de 2018

X



ASSINATURA DIGITAL

Carlos Casimiro, Presidente Junta de Freguesia

Proposta n.º JF 56/2018

Procedimento E08/2018 - Reparação das guardas de proteção na Rua Mouca e Comprida

Deliberação: Aprovada Reprovada
Unanimidade Maioria

Votos a favor		Votos contra		Abstenções	
Presidente Carlos Casimiro	X	Presidente Carlos Casimiro		Presidente Carlos Casimiro	
Secretário Dâmaso Martinho	X	Secretário Dâmaso Martinho		Secretário Dâmaso Martinho	
Tesoureiro João Castanho	X	Tesoureiro João Castanho		Tesoureiro João Castanho	
1.º Vogal Helena Cardoso	X	1.º Vogal Helena Cardoso		1.º Vogal Helena Cardoso	
2.º Vogal Cristina Mesquita	X	2.º Vogal Cristina Mesquita		2.º Vogal Cristina Mesquita	
3.º Vogal Ricardo Varandas	X	3.º Vogal Ricardo Varandas		3.º Vogal Ricardo Varandas	
4.º Vogal Victor Ferreira	X	4.º Vogal Victor Ferreira		4.º Vogal Victor Ferreira	
Total	7	Total	0	Total	0

Aprovada em minuta, na reunião de 2018.03.08, para efeitos do disposto nos termos do n.º 3 e n.º 4 do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e n.º 4 e n.º 6 do artigo 34.º do Código de Procedimento Administrativo.

A Junta de Freguesia

O Presidente: _____
 O Secretário: _____
 O Tesoureiro: _____
 O 1.º Vogal: Helena Cardoso
 O 2.º Vogal: Cristina Mesquita
 O 3.º Vogal: Ricardo Varandas
 O 4.º Vogal: _____



SEDE: Praceta Carolina Beatriz Ângelo n° 12 A Queluz

<http://www.clarimotivo.com>

Alvará de Construção n° 70523

NIF 508629101

Contacto 968 973 102

OBRA: Ribeira das Jaldas

CLIENTE: Junta de Freguesia Aqualva Mira Sintra

Orçamento n° 253/2018

DATA:

11/01/2018

Art.	DESIGNAÇÃO TRABALHOS	Un	Qtd.	preço m2 e ml	total
	Reparação do muro junto ao rio				
1	Levantamento de uma fiada de tijolo , onde se encontra danificada , em cerca de 12ml	ml	12,00	12,00 €	144,00 €
1.1	Revestimento e capeamento desde mesmo murete, em cerca de 12 ml	ml	12,00	14,00 €	168,00 €
	Total		vg		

Total s/ IVA

312,00 €

Nota: Ao valor do orçamento deve ser acrescentado o IVA a taxa legal

O Dept. de Orçamentação
CLARIMOTIVO
Construção Civil, Unipessoal, Lda.
C.NIF-508629101
A Gerência



SEDE: Praceta Carolina Beatriz Ângelo nº 12 A Queluz

<https://www.facebook.com/oseprata.prata.9>

Alvará de Construção n.º 70523

N.I.F. 508629101

Contacto: 968 973 102

OBRA: **Ribeira dos Jardos**

CLIENTE: **Junta de Freguesia de Aqualva Mira Sintra**

Orçamento n.º **260/2018**

DATA: **16/01/2018**

Email

Art.	DESIGNAÇÃO TRABALHOS	Un	Qty.	preço m2 e ml	total
1	Pintura de gradeamento metálico com cerca de 122ml	ml	122,00	12,50 €	1 525,00 €
2					
3					
	Total		vg		

Total s/ IVA

1 525,00 €

Nota: Ao valor do orçamento deve ser acrescentado o IVA a taxa legal

O Dept. de Orçamentação
CLARIMOTIVO
Construção Civil, Unipessoal, Lda.
Cont. 508629101
A Gerência



Área Cosmopolita, Lda.
Construção e Obras Públicas

Obra Para Reparação do Murete Protector da Ribeira
Sito na Praceta Leais Amigos - Aqualva

Nº	DESCRIÇÃO DE TRABALHOS	QUANT	UNID.	VALOR	TOTAL
1	Reparação com reconstrução do murete numa extensão aproximada de 110,00ml.				
2	Retirar todos os restos do murete existente de forma a fazer uma construção com escoamento de águas residuais da seguinte forma:				
3	Entre cada vão do corrimão protector, ficará aberto em escoamento com a largura de um tijolo.				
4	O murete será construído em alvenaria com a altura existente actualmente.				
5	O murete será revestido com massas de cimento afogado.				
6	Nestes valores não está incluída apintura do respectivo murete.				
7	O murete será construído numa extensão de 110ml 1/9,00€= 990,00€.				
	Ficamos a aguardar as vossas estimadas ordens.				
	TOTAL				€

Paço de Arcos, 22 de Janeiro de 2018

Neste valor não está incluído o IVA.

AREA COSMOPOLITA, LDA
CONSTRUÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
CONSTITUÍDA EM 1978 577 888



Área Cosmopolita, Lda.
Construção e Obras Públicas

Obra Para Reparação do Gradeamento em Ferro Existente e Fixo
Murete Sito na Praceta Leais Amigos - Aqualva

Nº	DESCRIÇÃO DE TRABALHOS	QUANT	UNID.	VALOR	TOTAL
1	Reparação com solda no local de todo o gradeamento onde for necessário.				
2	Limpeza e raspagem das zonas deterioradas e com ferrugem.				
3	Aplicação de produto antiferrugem nos locais onde tem ferrugem ou foram soldados.				
4	Aplicação de tinta antiferrugem de boa qualidade esmalte na cor solicitada, creme/marfim.				
5	A intervenção de reparação e pintura nos gradeamentos e numa extensão aproximada 110ml, 1/ 8,00€ = 880,00€				
TOTAL					- €

Paço de Arcos, 22 de Janeiro de 2018

Neste valor não está incluído o IVA.

AREA COSMOPOLITA, LDA
CONSTRUÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
CONTRATO Nº 12/2018